uti consuevit, albo, rubro, viridi, violaceo, & nigro; Communis ex rubrica missalis de color. param.

26 Rubrica de coloribus paramentorum non est præceptiva, sed directiva, unde non indicit rigorosam obligationem, quia præceptum S. Pii V. laum in Bulla missalis, ex quo rubricæ vim obligandi habent, non se extendit ad hanc rubricam de coloribus. Quarti Comment. ad rubric. missal. q. proam. sect. 2. punct. Colligitur 4. & part. 1. tit. 18. dub. 1. Suar. tom. 3. in 3. part. disp. 82. sect. 2. §. Secundo est observandum: Homobonus in examine part. 3. tract. 4. cap. 15. quæst. 144. Diana tract. 14. resol. 57. Aversa de Sacrificio quæst. 11. sect. 13. §. Rursus: La-Croix lib. 6. part. 2. num. 340. & alii notantes, quod neque etiã de materia, ex qua confici debent ipsa paramenta, aliquod reperitur statutum sub præcepto, quæ tamen majoris momenti est, quam sint colores, adeoque &c.

27 Potest tamen peccati venialiter, si absque rationabili causa ex negligentia v. g. vel simili motivo varietur communis ecclesiæ Ritus circa colores. Immo si ex circumstantiis timetur grave scandalum, v. g. si in die Paschatis quis celebret in paramentis nigris in publica ecclesia, non excusaretur à peccato mortali. Quarti cit. part. 1. tit. 18. dub. 1. Gobat in Exper. tract. 3. num. 382. La-Croix loco citato num. 340. & alii. Color autem aureus, seu croceus æquivalent omni color, qua omnes ad illum concurrunt. La-Croix loc. cit. num. 340. Quarti cit. part. 1. tit. 18. dub. 2. qui tamen dicit, quod non videtur absolute substituentur per colore nigro, & violaceo in diebus jejuniorum; & afflictionis.

29 Paramenta à Dignitatibus, & Canonicis sumenda sunt juxta regulas libri cereimonialis in processionibus, & solemnitatibus pontificalibus, licet præbendæ non sint distinctæ. Sacr. Congreg. Rit. in Alexandrina 17. Mart. 1608. in respons. ad dubium novum, quam refert Aldan. in compend. canonic. vet. lib. 1. tit. 33. num. 50. & Barbosa Summ. Apost. decr. verb. Paramenta num. 1.

30 Paramenta nova, & antiqua mutare possunt Canonici absque consensu Episcopi, etsi de aliis mobilibus adsit consuetudo, quod de consensu Episcopi id fat. S. Congr. Concil. in Maxien. 23. Aug. 1631. apud Aldan. loc. cit. n. 52. & Barbosa loc. cit. n. 2.

31 Solis Episcopis licet sumere paramenta de Altari. Sacr. Concil. Rit. 7. Jul. 1612. apud Gavant. in rubr. missal. part. 2. tit. 1. num. 2. in princip. & apud Barbosa loc. cit. num. 3. ubi habetur, quod paramenta non debent poni in altari, nisi pro solis Episcopis, & Cardinalibus.

32 Hinc eadem Sacra Congreg. Rit. in decreto generali circa usum pontificalium Prælati Episcopo inferioribus concessorum eorum Sanctissimo Domino Nostro Alexandro Papa VII. emanato die 27. Septemb. 1659. §. XI. statuit, quod Sacras vestes ex altari non sumant, nisi pontificaliter divinis vacaturi; & ibidem §. XXI. statuit, quod in missis privatis quoad indumenta, ceremonias, Ministros, altaris ornatum, & benedictionis largitionem, à simplici Sacerdote non discrepent, ac proinde sacras vestes induant in sacristia, neque utantur cruce pectorali, unico sint contenti Ministro, aquam cum pelvi, & urceolo argenteis sibi ministrari non sinant, duasque tantum candelas super altari adhibeant. Et denuo die 20. Julii 1660. in declaratione prædicti Decreti, Ad §. Undecimum, quo sacras vestes ex altari sumere Abbates privatim celebrari prohibentur, assententibus Monachis, se hæctenus tali privilegio gavisos esse, Sacra Congregatio censuit servandum esse decretum. Et ad §. XXI. quo in missis privatis prohibentur Abbatibus quivis Ritus, & prærogativæ ad Episcopos privative spectantes, exponentes Monachis, Abbatibus Cassinensibus hæctenus in missis privatis adhi-

»buisse quatuor candelas, Ministros ad lotionem manuum, & duos assistentes cum cotta &c. Sacr. Congreg. censuit servandum esse decretum. Vid. verb. Abbas num. 31. ubi per extensum datur totum decretum cum sua declaratione.

33 Episcopus teneatur providere de illis paramentis, quæ deserviunt pro sua persona, vel pro altari majori, sed pro aliis altaribus, & sacristia providebuntur decenter à Capitulo. Sacr. Congreg. Episcop. in Maceraten. 9. Junii 1583. apud Nicol. in Lucubr. tom. 2. lib. 1. tit. 26. num. 6.

34 Sedes archiepiscopalis ære proprio Archiepiscopi, non ex sacristiæ sacris vestibus ornanda est. Sacr. Congreg. Concil. in Messan. apud Nicol. in Flor. verb. Sedes num. 3.

35 Non potest Episcopus uti paramentis cathedralis extra ipsam cathedralem. S. C. Episcop. in Savonen. 3. Martii 1579. & in Fundana 2. Aug. 1622. apud Nicol. in Florulic. verb. Episcopus num. 25.

36 Omnia, & singula ornamenta, & paramenta, ac vasa, necnon missalia, & gradualia, & cantus firmi, & musica, ac alii libri, & alia res sacre, etiam auri, & argenti, ac quæcumque alia bona per quoscumque Abbates, seu Commendatarios, & alios quoscumque, qualiacumque beneficia ecclesiastica etiam quorumvis Ordinum Regularia obtinentes ad usum, & cultum divinum etiam in eorum privatis ædibus, & capellis, vel oratoriis destinata, tempore eorum obitus ex testamento, vel ab intestato relicta, sub quibusvis facultatibus testandi, & aliis disponendi de bonis non comprehendantur, nec sub appellatione spoliatorum veniant, sed ad singulas ecclesias, monasteria etiam Conventu carentia, & beneficia hujusmodi (in quibus resederint, aut quibus præfuerint, seu quæ aliis obtinuerint) omnino pertineant. Quod si aliquis ex præfatis Abbatibus, seu Commendatariis, & aliis Beneficiatis pluribus ecclesiis, seu monasteriis pro tempore simul, vel successive præfuerit, seu plura beneficia obtinuerit, ornamenta, & paramenta, ac res, & bona prædicta ad illa omnia (habita ratione fructuum, & temporis, quo eadem Beneficia possidet) spectent omnino, & proportionaliter inter ea dividantur. Pius V. apud Cherubin. in Bullar. Roman. tit. 2. const. 42. quæ incipit Romani: & referunt etiam Quaranta in Summ. Bullar. verb. Spolia Clericorum pag. mihi 482. Tamburin. de Jure Abbat. tom. 2. disp. 16. quæst. 2. num. 2. pagin. 268. (Vid. verb. Spolium.)

37 In ecclesiis, quas nunc habent, & quas impostorum ædificabant, vel quovis modo obtinebunt Fratres Minores Ordinis Sancti Francisci de strictiori Observantia, seu Reformati, in quibus non sunt organa, vel paramenta, aut vasa ecclesiastica, non possunt ea de novo facere, nec etiam pietatum elemosynis, vel donatione, aut quovis alio titulo offerrentur, seu fierent, illa valeant acceptare, sed teneantur observare regulam cum declarationibus Nicolai III. & Clementis V. ac VII. In ecclesiis vero, quas nunc habent, vel in posterum habebunt, & acceptabant, sive Fratrum de Familia, sive quavis alia concessione obtinebunt, in quibus essent hujusmodi organa, & paramenta, ac vasa eisdem ecclesiis applicata, conceditur, quod sine scrupulo aliquo, & conscientie onere possint ea tenere, & illis uti, donec duraverint. Clemens VIII. apud Cherubin in Bull. Roman. tom. 3. const. 84. quæ incipit Sanctissimus.

38 Sub excommunicationis læte sententiæ (reservata Papæ absolutione) ac privationis voci active, & passivæ penis per contrafactos eo ipso incurrendis interdictum, prohibetur, ne quiscumque vasa, calices, candelabra, lampades, & alia paramenta, & ornamenta ecclesiastica, aut quæcumque suppellectilem sacram ad ecclesias Congregationis Coelestinorum Ordinis S. Benedicti spectantia, aliis ecclesiis,

»suis, vel monasteriis, aut locis piis, seu quibusvis commodare, sive sub quovis quævis colore ex quacumque dictarum Congregationis hujusmodi ecclesiarum extrahere, & asportare, vel ut commodentur, aut extrahantur, & asportentur perimite, aut consentire audeat, seu presumat. Alexand. VII. in Bull. Rom. tom. 5. const. 40. quæ incipit Conservazioni.

39 Fratres Minores de Observantia sub gravissimis poenis prohibentur aliis commodare paramenta, ornamenta, vasa, & hujusmodi suarum ecclesiarum, & ad id datum per extensum constitutio Innocentii XI. confirmativa decreti Sacræ Congreg. Episcop. & Regul.

40 Innocentius Papa XI. ad futuram rei memoriam, Aliis ad supplicationem tunc existentis Commissarii Generalis Curie Ord. Fratrum Min. S. Franciscisci de Observantia nuncupatorum, emanavit à Congregatione Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita decretum tenoris, ut sequitur.

»Sacra Congregatio Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium, negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita, spectabili cultu, & decoro ornatu ecclesiarum Ord. Fratrum Min. Sancti Francisci de Observantia provide consules, injungendum censuit, prout presentis decreti tenore injungit omnibus & singulis dicti Ordinis Superioribus, Provincialibus, eorumque subditis sub pena privationis officiorum Ordinis immediate incurrendæ: ne ullo unquam tempore, quavis occasione, vel pretextu ad instantiam, & præces cujusvis indulgeant, ut consentiant, suppellectilem, vasa, ornamenta, vestes, atque omnia generis res spectantes alio modo ad præfatas eorum ecclesias, capellas, oratoria, sacristias, extra illa ad usum, vel officium ceterorum distrahi, asportari, seu aliis ab ipsis Min. Observantibus commodari, quin prius accesserit consensus saltem multa duas partes capituli, cujuslibet respective conventus per secreta suffragia singulis vicibus præstandus, necnon à Ministro provincie authentice confirmandus, & ita observari mandat. Non obstantibus &c. Datum Romæ 4. Martii 1580.

»Cum autem sicut Dilectus Filius Franciscus Diaz à S. Bonaventura, carissimi in Christo filii nostri Caroli Hispaniarum Regis Catholicæ Concionator, & Theologus, ac pro Ultramontana Familia Fratrū dicti Ordinis Vice-Commissarius Generalis nobis exponi nuper fecit, eo quod ipse decretum hujusmodi (quo firmius subsistat, & servetur exactius) apostolicæ confirmationis nostre patrocinio communiti desideret; Nos ipsius Francisci Vice-Commissarii Generalis voti hac in re (quantum cum Domino possumus) favorabiliter annuere volentes, & eum à quibusvis excommunicationis, suspensionis, interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, & penis à jure, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis (si quibus quomodolibet innodatus existit) ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, supplicationibus ejus nomine super hoc nobis humiliter porrectis inclinati, decreverunt præsertim auctoritate apostolica renovere presentium approbamus, & confirmamus, illi que involubiliter apostolicæ firmitatis robur adjunctionis.

»Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 16. Sept. anno 1685. Pontificatus anno IX.

40 Leo X. const. incip. Merentur: declaravit, & decrevit, quod Fratres Minores de Observantia sint tantum Custodes, & non possessores paramentorum, & ornamentorum, ac vasorum, quæ ad ministerium Sacramenti altaris habent, & propterea illis, etiam

»preiosis, absque sua professionis macula, aut violatione, uti, & potiri, libere, & licite eos posse cum deceat juxta solemnitatem, & celebritatem, decentioribus paramentis Divinam honorare Majestatem.

Paramenta sacra, vestes, & vasa ad ministerium divinum consecrata, non debent commodari ad usus laicales, & profanos, cap. Ad nuptiarum 43. de consecrat. dist. 1. & Communis Doctorum.

41 Alia ad rem. Vide verb. Utensilia.

42 Usus paramentorum sacrorum ecclesiæ cathedralis debet Episcopo, vulgo traditur. Sed ne in erroribus incidamus plures notandi sunt casus.

43 Porro non est dubium, quin usus paramentorum sacrorum debeatur Episcopo in ipsa ecclesia cathedrali celebranti, & quidem sive pontificaliter, sive private, ut respondit Rot. in Spoletana paramentorum super executione Brevis 22. Junii 1722. §. Quoniam, & in confirmatoria 14. Maii 1723. §. Ex his autem, cor. bon. mem. Crispolito.

44 Idemque Juris est, si Episcopus celebret in capella palatii episcopalis, modo tamen inibi non private, sed pontificaliter celebret; Rot. in Spoletana paramentorum super executione Brevis 14. Maii 1723. §. Quo vero, & rursus §. Inutiliter, cor. bon. mem. Crispolito.